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Abstrakt

Cílem mé práce bylo zmapovat názor občanů a odborné veřejnosti na zavedení

regulačních poplatků. V rámci dvou dílčích cílů jsem se snažila zjistit výše regulačních

poplatků přijatelné pro občany a využívání možnosti uzavření soukromého zdravotního

pojištění.

Součástí systému českého zdravotnictví je veřejné zdravotní pojištění, z jehož

prostředků se hradí oprávněným osobám zdravotní péče. Od 1. 1. 2008 je jeho součástí

nově i systém regulačních poplatků a ročního ochranného limitu. Regulační poplatky

byly zavedeny zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, kterým byla

novelizována řada zákonů, v tomto případě i zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném

zdravotním pojištěním. Důvodem jejich zavedení má být omezení plýtvání péče

a zneužívání zdravotnických služeb, stejně tak jako nárůst příjmů zdravotnických

zařízení a dosažení finanční úspory systému veřejného zdravotního pojištění. Uspořené

finanční prostředky by měly být využity ke zkvalitňování poskytované lékařské péče, ve

prospěch léčby vážně nemocných lidí a drahých lékařských výkonů.

V teoretické části diplomové práce jsem stručně popsala systém veřejného

zdravotního pojištění a podrobněji jsem zmínila fungování regulačních poplatků

a ročního ochranného limitu.

Ke zpracování práce jsem použila metodu dotazování, kterou jsem provedla

sběrem dat pomocí techniky dotazníku a techniku sekundární analýzy dat. Pro

výzkumnou část byly stanoveny dva statistické soubory – široká veřejnost a odborná

veřejnost z Jihočeského kraje.

Na základě dostupné literatury jsem si stanovila 4 hypotézy, z nichž se první

3 potvrdily a čtvrtá byla výzkumem vyvrácena.

Výzkum poukázal na rozdílnost názorů i samotného vnímání regulačních

poplatků mezi jednotlivci i mezi širokou a odbornou veřejností. Na stanovisko

k regulačním poplatkům má zajisté vliv také informovanost samotných občanů, která,

jak vyplynulo z dotazníkového šetření, má stále své nedostatky.

Regulační poplatky ve zdravotnictví v České republice se staly velmi

diskutovaným tématem. Tento krok je však pouze prvním, leč mnohdy nepopulárním

krokem, k postupnému uskutečnění plánovaných změn v resortu zdravotnictví. I přes

počáteční problémy spojené s ústavností přijatého zákona, se vznikem administrativní

povinnosti lékařů či s kritikou rozsahu skupin občanů osvobozených od plateb

regulačních poplatků, se domnívám, že roste počet těch občanů, jenž chápou smysl

regulačních poplatků a uvědomují si, že současná moderní medicína je velmi nákladná

a ze současného systému zdravotního pojištění není možné dopřát veškerou péči všem.

Osobně považuji za úspěch to, že podle mnohých statistik dokázalo toto opatření

umožnit péči pro větší počet vážně nemocných občanů, a také to, že vedlo ke změně

chování některých obyvatel, kteří zvážili, zda danou službu, v dané frekvenci nebo

v daném množství (u léků) skutečně potřebují.

Práce by mohla sloužit ke zvýšení informovanosti o systému regulačních

poplatků a ročního ochranného limitu, k přednáškové činnosti, popřípadě by mohly být

názory respondentů a výsledky výzkumu vzaty v úvahu při možné další novelizaci

stávajícího zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištěním.

Synopsis

The aim of my thesis was to examine people’s and professionals’ opinions on

introduction of the regulatory health fees. Within the scope of the two sub-targets,

I tried to find out the amounts of the regulatory health fees acceptable for the citizens

and something about the possibility to arrange a private health insurance.

General health insurance which is used to settle payments for authorized

people’s health care is a part of the system of the Czech health service. The system of

the regulatory health fees and the annual protection limit has become its part recently -

since 1st January 2008. The regulatory health fees were introduced by Act No. 261/2007

Coll., on Stabilization of Public Finance, by which a number of acts – in this case also

Act No. 48/1997 Coll., on Public Health Insurance – were amended. The reason for

their introduction is to reduce waste of health care and misuse of health services as well

as the increase in incomes and to achieve financial savings in the system of the public

health insurance. Saved financial means should be used to improve the quality of the

provided medical care in favour of treatment of seriously ill people and expensive

medical services.

I briefly described the system of the public health insurance and I mentioned the

system of the regulatory health fees and the annual protection limit in more detail in the

theoretical part of the diploma thesis.

In order to compile the thesis I used the method of questioning which I carried

out by collecting data using a questionnaire and the method of the secondary analysis of

data. Two statistics groups – general public and professionals from the South Bohemian

Region - were defined for the research part.

Based on the available literature, I established four hypotheses of which the first

three were confirmed and the fourth one was disconfirmed by the research.

The research revealed differences in opinions and perception of the regulatory

health fees between the individuals and general public and professionals. The citizens’

awareness – which still has its deficiencies as the questionnaire survey revealed – has

definitely influence on the opinion on the regulatory health fees.

The regulatory health fees of the health service in the Czech Republic have

become a topic being discussed very much. However, this is the just the first step –

though sometimes an unpopular one – to gradual realization of planned changes in the

health system. Despite of the initial problems related to constitutionality of the accepted

act, to the occurrence of the administrative duty of doctors and to the critique of the

scope of those citizens freed from payment of the regulatory health fees I believe that

the number of those people who can understand the meaning of the regulatory health

fees has been growing and that they realize that the current modern medicine is very

expensive and that it is not possible to provide all with the whole care needed from the

current system of the health insurance. Personally, I consider a success the fact that

according to lots of statistics it was possible to provide more seriously ill people with

care thank to this measure and that it has also contributed to a change of behaviour

habits of some of the people who considered better whether they really needed the given

service, in that frequency and in such a amount (of drugs).

The thesis could be used to increase the awareness of the system of the

regulatory health fees and the annual protection limit, for lectures, eventually the

respondents’ replies and the research results could be taken into consideration when

amending the existing Act No. 48/1997 Coll., on Public Health Insurance.
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Úvod

Veřejné zdravotní pojištění je nedílnou součástí systému českého zdravotnictví

a podmínkou jeho fungování. Z prostředků tohoto obligatorního zákonného pojištění se

hradí oprávněným osobám zdravotní péče. Každý občan odvádí do systému stejné

procento ze svých příjmů, pokud za něj není plátcem stát, a to i přesto, že každý čerpá

jinou péči s rozdílnými finančními náklady. Těmito odvody se vyjadřuje jeden

z hlavních principů veřejného zdravotního pojištění a tím je solidarita.

Stárnutí populace a s tím spojené nároky na objem lékařské péče, celkový růst

poptávky po zdravotní péči a nová onemocnění, změna přístupu lidí k vlastnímu zdraví

a s tím související vyšší očekávání, snaha zajistit co nejlepší péči, kterou nabízí

technologický pokrok a mnohé další přináší enormní růst požadavků na finanční

prostředky z veřejného pojištění. To jsou důvody, které vedou vládu k řadě zásadních

změn.

V rámci ozdravení veřejných financí schválil Parlament České republiky tzv.

batoh stabilizačních opatření, jehož součástí bylo, mimo jiné zavedení regulačních

poplatků a ročního ochranného limitu těchto poplatků s platností od 1. 1. 2008. Vláda si

tímto slibovala především omezení plýtvání a zneužívání zdravotních služeb,

zkvalitnění zdravotní péče, posílení role pacienta a zajištění efektivity a finanční

stability systému veřejného zdravotního pojištění. Ministerstvo zdravotnictví očekávalo

díky poplatkům nárůst celkových příjmů do zdravotnictví systému

a současně dosažení úspory celkových výdajů systému veřejného zdravotního pojištění.

Důvodem, proč jsem si práci s tímto tématem vybrala, byla zejména jeho

aktuálnost a častý námět diskusí a připomínek nejenom mezi laickou veřejností, ale

i mezi odborníky. Mimo to jde o podstatnou změnu a novinku, která se dotýká všech

obyvatel České republiky a názory na toto téma se značně různí a mění v čase.

Práce by měla posloužit k přiblížení systému veřejného zdravotního pojištění

a především nově zavedeného systému regulačních poplatků a ochranného limitu těchto

poplatků ve zdravotnictví v České republice, a to jak odborné tak laické veřejnosti.

Cílem práce je zjistit názor jednotlivých občanů na zavedené změny, jejich
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ochotu platit regulační poplatky či uzavírat soukromé zdravotní pojištění.
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1. Současný stav

1.1 Definice zdraví

Před rokem 1948 se o zdraví hovořilo jako o „Stavu nepřítomnosti nemoci nebo


[…]


odpovědí)

k modernizaci zdravotnického zařízení/ordinace

na platy lékařů a zdravotnického personálu

jiné využití – uveďte …

23) Jakou byste navrhovali výši ročního ochranného limitu? (možno více odpovědí)

jednotnou pro všechny občany (prosím vypište částku) …

zvlášť pro děti do 18 let (prosím vypište částku) …

zvlášť pro dospělé nad 18 let (prosím vypište částku) …

zvlášť pro seniory nad 65 let (prosím vypište částku) …

jiné rozdělení (prosím vypište) ….

žádnou

24) Znáte položky, které se započítávají do ročního ochranného limitu?

ne

ano (vypište ty, o kterých víte, či si myslíte, že jsou započítávány)…

25) Jak často máte jako pojištěnec právo na bezplatný výpis ze zdravotního účtu u své

zdravotní pojišťovny (kontrolu poskytnuté péče)?

1x za dva roky 1x ročně 1x za půl roku nevím

26) Kdo sleduje úhrady regulačních poplatků, naplňování ročního limitu i případné

vrácení finančních prostředků při jeho překročení?

stát sám pojištěnec zdravotní pojišťovny nevím

27) Máte uzavřené soukromé zdravotní pojištění?

ano – odvádíte měsíčně do 100,- do 300,- do 500,-

do 800,- do 1000,- nad 1000,-

ne – byli byste ochotni si platit soukromé zdravotní pojištění?

ne

ano – kolik Kč byste byli ochotni si měsíčně odvádět?

do 100,- do 300,- do 500,-

do 800,- do 1000,- nad 1000,-

Příloha 3: Porovnání výše regulačních poplatků ve vybraných státech

Zdroj: <http://www.sdruzeniobcan.cz/files/hrobon_cerge2007_04.pdf>

Příloha 4: Hodnocení stavu zdravotnictví občany v letech 1995 – 2006 (v %)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

1 0,7 0,7 2,2 0,2 1,5 1,5 1,4 0,4 0,7 1,1

2 3,8 1,4 4,2 5,2 7,6 7,0 3,5 5,3 3,9 4,8

3 26,2 17,0 15,5 29,3 37,3 29,4 19,1 32,7 28,3 31,2

4 54,1 52,2 54,3 49,4 45,0 48,3 48,3 42,0 49,8 49,7

5 15,2 28,7 23,7 15,9 8,5 13,8 27,7 14,6 17,4 13,2

1995 1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Legenda: 1 – bez problémů; 2 – drobné problémy; 3 – ojediněle vážné problémy; 4 –

řada vážných problémů; 5 – hrozí zhroucení celého systému .

Zdroj:<http://www.helplic.cz/files/35_AviFukzLsrdUsRpodFspjDAZrTZVcgwUWalfMtP

f/UK%C3%81ZKA.doc>

Příloha 5: Výsledky fungování regulačních poplatků za rok 2008

Graf 1: Pokles počtu návštěv u lékaře

Zdroj: <http://julinek.blog.idnes.cz/c/77656/Nekolik-grafu-dokazujicich-fungovani-

regulacnich-poplatku.html>

Graf 2: Počet dnů, které pacienti strávili v nemocnici

Zdroj: <http://julinek.blog.idnes.cz/c/77656/Nekolik-grafu-dokazujicich-fungovani-

regulacnich-poplatku.html>

Graf 3: Počet předepsaných položek na receptu, snížení počtu receptů a pokles počtu

předepsaných receptů

Zdroj: <http://julinek.blog.idnes.cz/c/77656/Nekolik-grafu-dokazujicich-fungovani-

regulacnich-poplatku.html>

Graf 4: Vývoj úhrad za léky a počtu balení léků

Zdroj: <http://julinek.blog.idnes.cz/c/77656/Nekolik-grafu-dokazujicich-fungovani-

regulacnich-poplatku.html>

Graf 5: Změna poptávky po zdravotních službách v roce 2008

Změna poptávky po zdravotních službách v roce 2008

Návštěvy ambulantních specialistů -15 %

Návštěvy ambulantních specialistů v lůžkových zařízeních -19 %

Dispenzární prohlídky 10 %

Pohotovost -36 %

Výjezdy záchranné služby 0,5 %

Počet ošetřovacích dnů v nemocnicích -1 %

Počet hospitalizovaných v nemocnicích 3 %

Počet ošetřovacích dnů v zařízeních následné péče -4 %

Počet hospitalizovaných v zařízeních následné péče 5 %

Počet položek na receptu -30 %

Počet receptů -27 %

Počet balení léků -21 %

Celková úhrada -3 %

Zdroj: <http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/poplatky-loni-usetrily-deset-miliard-

korun_109433.html>

Graf 6: Celkový finanční dopad regulačních poplatků v roce 2008

Celkový finanční dopad regulačních poplatků v roce 2008

Vybrané regulační

poplatky
Odhad úspory

Ambulantní

služby

1801 mil. Kč 1250 mil. Kč

(ušetřeno 4,15 milionu klinických

vyšetření)

Recepty

v lékárnách

2437 mil. Kč 3630 mil. Kč

(zabráněno obvyklému 9procentnímu

nárůstu nákladů)

Následná úspora 1600 mil. Kč na

straně pacientů

(zamezení růstu doplatků -

kompenzován růst cen vzhledem

k inflaci)

Pohotovost 107 mil. Kč 0 mil. Kč

(ušetřeno 400 tisíc návštěv na

pohotovosti)

Lůžkové služby 679 mil. Kč 165 mil. Kč

(205 tisíc ušetřených ošetřovacích dní)

Celkem 5024 mil. Kč 5045 mil. Kč

Zdroj: <http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/poplatky-loni-usetrily-deset-miliard-

korun_109433.html>