POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Veronika Pekárková**
Studijní obor : Rehabilitační- psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory –
navazující studium

Oponent diplomové práce: JUDr. Věra Pražmová
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky:
Název diplomové práce: **Veřejné zdravotní pojištění se zaměřením na regulační poplatky**

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomantka si jako téma své práce zvolila velmi aktuální téma, a to regulační poplatky ve veřejném zdravotním pojištění. V teoretické části práce popisuje současnou právní úpravu dané problematiky, stručně se zabývá zdravotní politikou i zdravotnickými systémy. Podrobně se pak věnuje reformě zdravotnictví v ČR a zavedeným regulačním poplatkům, zmiňuje se i o stavu zdravotnictví v ČR ve srovnání s některými evropskými zeměmi.

Cílem praktické části práce bylo pomocí dotazníkového šetření zmapovat názor občanů a odborné veřejnosti na zavedené regulační poplatky. Studentka zvolila dva poměrně rozsáhlé soubory respondentů a to širokou veřejnost a odbornou veřejnost, představovanou zdravotnickými pracovníky. Výzkum prokázal, že názory obou skupin respondentů jsou v některých otázkách shodné (souhlas s regulačním poplatkem za hospitalizaci, nesouhlas s úhradou za položku na receptu), někde se však diametrálně liší (výše regulačních poplatků, názory na vlastní existenci regulačních poplatků apod.). Překvapivé je zjištění, že na některé otázky týkající se regulačních poplatků nedokázala správně odpovědět ani většina zdravotníků (smysl zavedení regulačních poplatků, které položky se započítávají do ročního ochranného limitu apod.).

Práce je dle mého názoru na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou i schopnost samostatného myšlení. Kladně hodnotím jak šířku výzkumného souboru, tak grafické zpracování výstupů z výzkumu. Pozitivně je třeba hodnotit i rozsáhlý seznam použitých zdrojů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký vidíte přínos soukromého zdravotního pojištění za současné právní úpravy ?

Datum: 2.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....